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V D~ E Mi- @ Tr ilLL 
privind scutirea de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante 

la 31 august 2024 datorate bugetului local al Orasului Comanesti 
de persoane fizice Si juridice 

Consiliul Local al oraului Comàneti, judeul Bacãu, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 46. 0.9  

Având In vedere: 
- referatul de aprobare a domnului Primar a! Orasului Comanesti, inregistrat cu numarul 

41985/09.09.2024; 
- raportul de specialitate nr.41985/B /09.09.2024 intocmit de Serviciului Impozite si Taxe Locale din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orasului Comanesti; 
- 	 Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Comäneti; 

In conformitate Cu: 
- 	 Prevederile titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale din Legea nr.227/20 15 privind 

Codul fiscal; 
- Prevederile Legii nr.207/20 15 privind Codul de procedura fiscala; 
- Prevederile art X din OG nr. 107/2024 privind reglementarea unor mäsuri fiscal-bugetare In 
domeniul gestionärii creantelor bugetare i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat a! 
României In anul 2024, precum §i pentru modificarea i completarea unor acte normative; 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si alin (14), ale art 133 aim (1), ale art. 
139, ale art. 196 alin(1) si ale art. 197 din OUG nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, 
adopta urmatoarea 

U1 @ V I E LLF1. 

Art.!. Consiliul Local a! oraului Comäneti, aproba instituirea facilitatilor fiscale 
de scutire de la plata a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante la data de 
31 august 2024, datorate bugetului local de catre contribuabilii persoane fizice si a celor 
asimilate acestora precum si a persoanelor juridice de pe raza administrativ-teritorialã a 
ORASULUI COMANESTI. 

Art.2. Procedura de acordare a facilitätilor fiscale se constituie in anexa care face 
parte integranta din prezenta hotarare Si SC aplica de la data adoptarii prezentei pana la data de 25 
noiembrie 2024 inclusiv(data limita de depunere a cererii sub sanctiunea decaderii). 

Art.3. Prezenta hotàrâre se comunicà Prefectului judeului BacAu, Primarului 
orasului Comanesti, directiilor si serviciilor interesate din cadrul UAT- Orasul Comanesti, pentru 
ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in termen de 30 zile de la comunicare. 

Initiatori 
	

Avizat pentru legalitate, 
PRIMAR, 	 Secretarui orau1ui, 

Ec. Viorel Miron 
	

jurist Dtnie1a Chirilä 

Sefserv I.T.IL, 	lonut Abu 
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Anexa nr.1 
la Proiectul de Hotarare a Consiliului Local 

Procedura de acordare a scutirii de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare 
restante la 31 august 2024 datorate bugetului local al Orasului Comanesti de 

persoane fizice si juridice 

I. 	Dispozitii generale 

(1) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice sau 
juridice, de drept public sau privat, asocieri i alte entitati fàrä personalitate juridicã, persoane 
fizice care desfàoarà activitati economice In mod independent sau exercitA profesii liberale 
care la 31 august 2024 inclusiv au obligatii bugetare principale restante administrate de 
organul fiscal a! Orasului Comanesti. 

(2) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv se intelege: 
a) ob1igaii bugetare (inclusiv amenzi) pentru care s-a Implinit scadenta sau termenul de 

platä pânã la data de 31 august 2024 inclusiv; 
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 

comunicate pânä la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacä pentru ace stea nu sa 
Implinit termenul de platä prevazut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile §i completärile ulterioare, precum i 
diferentele de obligaii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pânä la data 
de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere 
emisä §i comunicatä pânA la data intrArii in vigoare a prezentei hotarari de consiliu 
local; 

c) obligaiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pânä la data de 31 
august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisä din oficiu de organul 
fiscal sau prin declaraie de impunere depusa cu Intârziere de cätre contribuabil, in 
perioada cuprinsã Intre 1 septembrie 2024 i data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv; 

d) alte obligaii de platä individualizate in titluri executorii emise potrivit legii §i 
existente In evidenta organului fiscal in vederea recuperärii la data de 31 august 2024 
inclusiv, precum i obligaiile bugetare principale stabilite de alte organe decât 
organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pânã la data de 31 august 2024, 
transmise spre recuperare organelor fiscale In perioada cuprinsã Intre 1 septembrie 
2024 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 31 august 2024 inclusiv: 
(a) obligaiile bugetare pentru care sau acordat i sunt In derulare inlesniri la plata, potrivit 

legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 
(b) obligaiile de platä stabilite in acte administrative a cäror executare este suspendata in 

condiiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv; 
(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv i obligaiile de platä care, la 

aceastä data, se aflä In oricare dintre situatiile preväzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, 
dar flu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, Inlesnirea la plata Ii pierde 
valabilitatea sau, dupa caz, inceteazä suspendarea executärii actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligaii1e preväzute la alin. (3), debitorii pot renunta la efectele suspendarii actului 
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, penalitai1or i tuturor 
accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sä depuna o cerere de renuntare la efectele 
suspendarii actului administrativ fiscal pâna la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. 
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II. 	Obiectivul si scopul procedurii 

Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata obligatiilor fiscale, revitalizarea 
si evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea 
arieratelor la bugetul local, precum si de respectarea principiului egalitatii de tratament, respectiv 
stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale, atat 
in cazul persoanelor juridice angaj ate sau flu in activitati comerciale, cat si al persoanelor fizice si 
a celor asimilate acestora. 

III. 	Durata si conditiile aplicarii procedurii 

(1) Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii prin H.C.L. pana la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv( data limita de depunere a cererii sub sanctiunea decaderii). 
Procedura vizeaza scutirea de la plata a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale 
restante la data de 31.08.2024, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
(a) toate obligatiile bugetare principale, inclusiv ameflzi restante la 31 august 2024, 

administrate de organul fiscal local, se sting prin once modalitate prevazuta de lege pana la 
data depunerii cererii de scutire de la plata a accesoriilor inclusiv, dar flu mai tarziu de data 
de 25 noienbrie 2024; 

(b) sunt stinse prin once modalitate prevazuta de lege toate obligatiile bugetare principale si 
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 
septembnie 2024 si data depunerii cererii de scutire de la plata a accesoriilo inclusive, dar 
flu mai tarziu de data de 25 noienbrie 2024; 

(c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de scutire a 
accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in care, pentru 
penioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin 
decizie, de catre organul fiscal local; 

(d) debitorul depune cererea de scutire de la plata a accesoriilor dupa indeplinirea in mod 
corespunzator a conditiilor prevazute la lit. a)-c), pana la data de 25noiembrie 2024 
inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

(2) Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale datorate suplimentar de 
debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu 
scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se 
anuleaza daca sunt indeplinite urmatoarele conditii: 
(a) declaratia rectificativä este depusã Incepând cu data de 1 septembrie 2024 pânä la data 

depunerii cererii de scutire a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie 2024; 

(b) toate obligaiile bugetare principale individualizate In declaratia rectificativä se sting prin 
once modalitate prevãzutä de lege pánä la 25 noiembrie 2024 inclusiv; 

IV. 	Modalitatea de impementare a procedurii 

(1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de scutirea de la plata a accesoriilor, potnivit 
prezentei proceduni, pot depune o cerere adresata organului fiscal local(Serviciul impozite si 
taxe locale) cu pnivire la intentia ion, pana eel tarziu la data 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub 
sanctiunea decaderii. 

(2) Dupa primirea cererii prevazute la aim (1), organul fiscal elibereaza din oficiu o notaiaviz de 
plata informativa, in eel mult 5 zile lucratoare de la data depunerii cererii, nota de plata 
evidentiaza creanteie principale restante si creantele curente scadente ce trebuie achitate cat si 
suma ce urmeaza a fi anulata. Acesta notalaviz de plata informativa se comunica/inmaneaza 
debitorului. Totodata se verifica de catre organul fiscal daca contribuabilui are depuse toate 
declaratiile fiscale, daca nu exista litigii sau sume pentru care s-a solicitat recaicularea. 
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(3) In cazul in care se constata neconcordante in evidentele fiscale, contribuabilul este instiintat 
de indata pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local in vederea clarificarilor necesare. 
In acest caz solutionarea cererii de anulare a accesoriilor va avea termen maxim de 10 zile. 

(4) In urma analizei efectuate, se va intocmi o decizie de acordare/neacordare a scutirii de la plata 
a accesoriilor. Decizia se aproba de catre conducatorul unitatii, fara a fi necesara aprobarea 
fiecarei cereri prin Hotarare de Consiliu Local. 

(5) Decizia se comunica contribuabilului cu respectarea prevederilor art 47 din Legea 207/2015 
referitor la comunicarea actelor administrativ-fiscale. 

(6) Decizia poate fi contestata de catre contribuabili la organul fiscal local in baza art. 270 din 
Legea 207/2015. Solutionarea contestatiei se face cu respectarea Titlului VIII "Solutionarea 
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative-fiscale" din Legea 207/2015. 

(7) Scaderea efectiva din evidenta fiscala a accesoriilor, opereaza in momentul in care debitorul 
indeplineste conditiile prevazute la punctul III. 



MODEL 20821/2021 

ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 
str. Ciobànu nr. 2 

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278, E-mail: imptax@primariacomanesti.ro  
Nr..................din 

DECIZIE 
Privind aprobarealrespingerea cererii de scutire de la plata a accesoriilor 

Avand in vedere: 
- Cererea nr 	din data_________ depusa de de contribuabilul 

Persoana fizica : Nume/Prenume 	domiciliat  
identificat prin CNP_______________ 

Persoana j uridica: Denumire 	cu sediul/punct delucru___________ 
identificata prin CUT! CIF 	si reprezentata prin reprezentant legal__________ 

- Prevederile art X din O.G. nr, 107/2024 privind reglementarea unor mäsuri fiscal-bugetare In 
domeniul gestionärii creantelor  bugetare §i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat 
al României in anul 2024, precum §i pentru modificarea i completarea unor acte normative; 

- Prevederile HCL nr 	din data de 

Se aproba / respinge cererea de scutire de la plata a accesoriilor reprezentand: 

Denumire impozit/taxa 	 Accesorii (lei) 

Total  
Scutirea de la plata a accesoriilor opereaza la data indeplinirii de catre contribuabil a obligatiiblor 

de plata prevazute la pct.III alin (1) si (2) din HCL nr......din .............referitoare la aprobarea procedurii 
de aplicare a scutirii de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 august 2024 
datorate bugetului local al Orasului Comanesti 

Respingerea cererii este motivata de 

Impotriva masurilor dispuse prin prezenta se poate face contestatie conform art.270 din legea 
207/201 5referitor la Codul de procedura fiscal. 

PRIMAR, 	 SEF SERVICIU ITL 	 INSPECTOR 

Confirmare primire 
Am primit un exemplar al deciziei de anulare, 

Contribuabil/Reprezentant/imputernicit............................................... 
CNP/CUI/CIF /NIF...........................B.I./C.I. seria.........nr................. 

Data 
	

Semnatura contribuabil 

*prezentul inscris contine date cu character personal cc intra sub protectia Regulamentului (U E) 2016/679. Persoanele vizate carora h se 
adreseaza prezentul inscris, precum si tertele personae care intra in posesia acestui inscris au obligatia de a proteja, conserva si folosi datele 
cu character personal in conditiile prevazute de Regulamentul (U E) 2016/679. 

Sefserv. I.T.L., 	 lonut Albu 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 
str. Ciobänu nr. 2 

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278, E-mail: contact@primariacomanesti.ro  
Nr. 41985 /09.09.2024 

Avand in vedere: 
- raportul de specialitate intocmit de Serviciul Impozite si taxe locale 
- prevederile titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale din Legea nr.227/20 15 privind 

Codul fiscal; 
- prevederile Legii nr.207/20 15 privind Codul de procedura fiscal; 
- prevederile art X din OG nr. 107/2024 privind reglementarea unor mAsuri fiscal-bugetare In 

domeniul gestionarii creantelor  bugetare i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat 
al României in anul 2024, precum i pentru modificarea §i completarea unor acte normative; 

Tinand cont de faptul ca pentru a stimula incasarea veniturilor la bugetul local al ORASULUI 
COMANESTI in urmatoarea perioada, la cererea temeinic justificata a contribuabilor persoane fizice si 
a celor asimilate acestora precum si a persoanelor juridice care inregistreaza majorari de intarziere la 
plata impozitelor si taxelor locale, se impune acordarea de scutiri. 

In acest context ,propun ca proiectul de hotarare privind scutirea de la plata accesoriilor in cazul 

ob!igatiilor bugetare restante la 31 august 2024 datorate bugetului local al Orasului Comanesti de 

persoane fizice si juridice sa fie aprobata in forma prezentata prin raportul de specialitate intocmit de 

serviciul impozite si taxe. 

PRIMAR, 
Ec. VIOREL MIRON 

Sefserv. I.T.L., 
lonut Albu 



ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 
str. Ciobànu nr. 2 

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278, E-mail: imptax@primariacomanesti.ro  

SERVICIUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE (I.T.L.) 

Nr.41985/B din 09.09.2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotarare 

privind scutirea de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 
31 august 2024 datorate bugetului local a! Orasului Comanesti de persoane fizice si juridice 

In conformitate Cu: 

- Prevederile titlului IX, cu privire la impozitele si taxele locale din Legea nr.227/20 15 privind 
Codul fiscal; 

- Prevederile Legii nr.207/20 15 privind Codul de procedura fiscala; 
- Prevederile art X din OG nr. 107/2024 privind reglementarea unor mäsuri fiscal-bugetare In 

domeniul geStionärii crean;elor bugetare §i a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
României In anul 2024, precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative; 

Subsemnatul lonut Albu - ef serviciu Impozite §i taxe locale (IlL), propun initierea unui 
proiect de hotarare privind acordarea de facilitati fiscale cu scopul de a stimula conformarea 
contribuabililor la plata obligatiilor fiscale, revitalizarea si evitarea deschiderii procedurii insolventei, 
maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea arieratelor. Totodata precizez faptul ca prin OG 
107/2024 se instituie cadrul general de acordare a unor facilitati fiscale atat pentru personae juridice 
Cat Si pentru persoane fizice. Asadar ,transpunerea acesteia la nivel local se face printr-o procedura 
aprobata prin Hotarare de ConSiliu Local. 

Avand in vedere baza legala invocata va rugam sa aprobati initierea unei Hotarari de Consiliu 
local privind scutirea de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 august 2024 
datorate bugetului local al Orasului Comanesti de persoane fizice si juridice precum si urmatoarea: 

Procedura de acordare a scutirii de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare 
restante la 31 august 2024 datorate bugetului local al Orasului Comanesti de 

persoane fizice Si juridice 

I. 	Dispozitii generale 

(1) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice 
sau juridice, de drept public sau privat, asocieri i alte entitati farä personalitate juridicä, 
persoane fizice care desfàoarä activitati economice in mod independent sau exercitä 
profesii liberale care la 31 august 2024 inclusiv au obligatii bugetare principale restante 
administrate de organul fiscal al Orasului Comanesti. 

(2) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv se intelege: 
a) obligatii bugetare (inclusiv amenzi) pentru care s-a implinit scadenta sau termenul 

de platä pâna la data de 31 august 2024 inclusiv; 
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 

comunicate pâna la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacä pentru acestea nu s-
a implinit termenul de platä preväzut la art. 156 alin, (1) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile §i completärile ulterioare, 
precum §i diferentele de obligatii bugetare principale aferente perioadelor fiscale 



de pâna la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin 
decizie de impunere emisä §i comunicatã panä la data inträrii in vigoare a prezentei 
hotarari de consiliu local; 

c) ob1igaiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pânä la data de 31 
august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisä din oficiu de organul 
fiscal sau prin declaratie de impunere depusä cu Intârziere de cãtre contribuabil, in 
perioada cuprinsä Intre 1 septembrie 2024 §i data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv; 

d) alte obligaii de platã individualizate In titluri executorii emise potrivit legii §i 
existente In evidenta organului fiscal In vederea recuperärii la data de 31 august 
2024 inclusiv, precum i ob1igaii1e bugetare principale stabilite de alte organe 
decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pânA la data de 31 august 
2024, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsä Intre 1 
septembrie 2024 §i data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(3) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 31 august 2024 inclusiv: 
(a) obligaiile bugetare pentru care s-au acordat i sunt In derulare inlesniri la platã, potrivit 

legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 
(b) obligaiile de plata stabilite In acte administrative a cäror executare este suspendatä in 

conditiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv; 
(4) Sum considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv §i obligaii1e de plata care, la 

aceastA data, se aflä In oricare dintre situatiile prevàzute la aim. (3), jar ulterior acestej date, 
dar flu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, Inlesnirea la piatä Ii pierde 
valabilitatea sau, dupa caz, inceteazã suspendarea executärii actului administrativ fiscal. 

(5) Pentru obligaiile prevazute la aim. (3), debitorij pot renuna la efectele suspendarii actului 
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, penalitailor §i tuturor 
accesoriilor. In acest caz, debitorjj trebuie sä depuna o cerere de renuntare  la efectele 
suspendarii actului administrativ fiscal pânä la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv. 

II. Obiectivul Si scopul procedurii 

Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata obligatiilor fiscale, 
revitalizarea si evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasarilor bugetare si 
diminuarea arieratelor la bugetul local, precum si de reSpectarea principiului egalitatii de 
tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mij loacelor de acordare a 
facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor j uridice angaj ate sau nu in activitati comerciale, 
cat si al persoanelor fizice Si a celor asimilate acestora. 

III. Durata si conditiile aplicarii procedurii 

(1) Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii prin H.C.L. pana la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv( data limita de depunere a cererii sub sanctiunea decaderii). 
Procedura vizeaza scutirea de la plata a accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale 
restante la data de 31.08.2024, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
(a) toate obiigatiiie bugetare principale, inclusiv amenzi restante la 31 august 2024, 

administrate de organul fiscal local, se Sting prin once modalitate prevazuta de lege 
pana la data depunerii cererii de scutire de la plata a accesoriilor inclusiv, dar flu mai 
tarziu de data de 25 noienbrie 2024; 

(b) sunt stinse prin once modalitate prevazuta de lege toate obligatiiie bugetare principale 
si accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data 
de 1 septembrie 2024 si data depunerii cererii de scutire de la plata a accesoriiio 
inclusive, dar nu mai tarziu de data de 25 noienbrie 2024; 

(c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de 
scutire a accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in 



care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au lost 
stabilite, prin decizie, de catre organul fiscal local; 

(d) debitorul depune cererea de scutire de la plata a accesoriilor dupa indeplinirea in mod 
corespunzator a conditiilor prevazute la lit. a)-c), pana la data de 25noiembrie 2024 
inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

(2) Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale datorate suplimentar de 
debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale 
cu scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal 
local, se anuleaza daca sunt indeplinite urmatoarele conditii: 
(a) declaratia rectificativä este depusá Incepând cu data de 1 septembrie 2024 pânä la data 

depunerii cererii de scutire a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie 2024; 

(b) toate ob1igaiile bugetare principale individualizate In declaratia rectificativä se sting 
prin once modalitate preväzuta de lege pnã la 25 noiembrie 2024 inclusiv; 

IV. 	Modalitatea de impementare a procedurii 

(1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de scutirea de la plata a accesoriilor, potrivit 
prezentei proceduri, pot depune o cerere adresata organului fiscal local(Serviciul impozite 
si taxe locale) cu privire la intentia br, pana cel tarziu la data 25 noiembrie 2024 inclusiv, 
sub sanctiunea decaderii. 

(2) Dupa primirea cererii prevazute la alin (1), organul fiscal elibereaza din oficiu o notalaviz 
de plata informativa, in eel mult S zile lucratoare de la data depunerii cererii, nota de plata 
evidentiaza creantele principale restante si creantele curente scadente cc trebuie achitate 
cat si suma cc urmeaza a fi anulata. Acesta notalaviz de plata informativa se 
comunicalinmaneaza debitorului. Totodata se verifica de catre organul fiscal daca 
contribuabilul are depuse toate declaratiile fiscale, daca nu exista litigii sau sume pentru 
care s-a solicitat recalcularea. 

(3) In cazul in care se constata neconcordante in evidentele fiscale, contribuabilul este 
instiintat de indata pentru a se prezenta la sediul organului fiscal local in vederea 
clarificarilor necesare. In acest caz solutionarea cererii de anulare a accesoriilor va avea 
termen maxim de 10 zile. 

(4) In urma analizei efectuate, se va intocmi o decizie de acordare/neacordare a scutirii de la 
plata a accesoriilor. Decizia se aproba de catre conducatorul unitatii , fara a fi necesara 
aprobarea fiecarei cereri prin Hotarare de Consiliu Local. 

(5) Decizia se comunica contribuabilului cu respectarea prevederilor art 47 din Legea 207/2015 
referitor la comunicarea actelor administrativ-fiscale. 

(6) Decizia poate fi contestata de catre contribuabili la organul fiscal local in baza art. 270 din 
Legea 207/2015. Solutionarea contestatiei se face cu respectarea Titlului VIII "Solutionarea 
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative-fiscale" din Legea 207/2015. 

(7) Scaderea efectiva din evidenta fiscala a accesoriilor, opereaza in momentul in care 
debitorul indeplineste conditiile prevazute la punctul III. 



MODEL 20821/2021 

JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 

str. Ciobànu nr. 2 

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278, E-mail: imptax@primariacomanesti.ro  

Nr..................din............................ 

DECIZIE 

Privind a pro barea/respingerea cererii de scutire de la plata a accesoriilor 

Avand in vedere: 

- Cererea nr 	din data 	depusa de de contribuabilul 
Persoana fizica : Nume/Prenume 	domiciliat  

identificat prin CNP________________ 
Persoana juridica: Denumire 	cu sediul/punct delucru___________ 

identificata prin CUT! CIF 	si reprezentata prin reprezentant legal__________ 
- Prevederile art X din O.G. nr. 107/2024 privind reglementarea unor mAsuri fiscal-bugetare In 

domeniul gestionãrii creantelor  bugetare §i a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României In anul 2024, precum §i pentru modificarea i completarea unor acte 
normative; 

- Prevederile HCL nr 	din data de 

Se aproba / respinge cererea de scutire de la plata a accesoriilor reprezentand: 

Denumire impozit/taxa 	 Accesorii (lei) 

Total 

Scutirea de la plata a accesoriilor opereaza la data indeplinirii de catre contribuabil a obligatiiblor de 

plata prevazute la pct.11l aIm (1) si (2) din HCL nr......din .............referitoare la aprobarea procedurii de aplicare 

a scutiril de la plata a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare restante la 31 august 2024 datorate bugetulul 

local al Orasului Comanesti 

Respingerea cererii este motivata de 

lmpotriva masurilor dispuse prin prezenta se poate face contestatie conform art.270 din legea 

207/2015referitor la Codul de procedura fiscal. 

PRIMAR, 	 SEF SERVICIU ITL 	 INSPECTOR 

Confirmare primire 

Am primit un exemplar al deciziei de anulare, 

Contribuabil/Reprezentant/imputernicit............................................... 

CNP/CUI/CIF /NIF...........................B.I./C.I. seria.........nr................. 

Data 
	

Semnatura contribuabil_________________________ 

*prezentu l inscris contine date cu character personal ce intra sub protectia Regulamentulul (U E) 2016/679. Persoanele vizate carora Ii 

se adreseaza prezentul inscris, precum si tertele personae care intra in posesia acestul inscris au obligatia de a proteja, conserva Si 

folosi datele cu character personal in conditille prevazute de Regulamentul (U E) 2016/679. 

Sef serv. I.T.L., 	lonut Albu 


